
 

 
 保健・福祉についておたずねします。 

 

問４ あなたは、川島町は子育てしやすい環境が整ったまちだと思いますか。（答え

は１つ） 

 

問４の質問に対しては、「どちらかといえば子育てしやすい」と回答する方と「どちらかと

いえば子育てしにくい」と回答する方が拮抗しており、回答者の判断が分かれる結果となっ

た。なお、「どちらともいえない」と回答した方が 34.3％と一番多かった。 
また、前回調査と比較すると、若干ではあるものの「子育てしやすい」、「どちらかといえ

ば子育てしやすい」と回答した方が増えている。 
 

2011 調査 2008 調査
項目 

実数（人） 構成比 実数（人） 

前回調査

との対比 

１ 子育てしやすい 85 9.3% 75 113.3% 

２ どちらかといえば子育てしやすい 217 23.8% 188 115.4% 

３ どちらともいえない 313 34.3% 340 92.1% 

４ どちらかといえば子育てしにくい 193 21.2% 182 106.0% 

５ 子育てしにくい 37 4.1% 50 74.0% 

無回答 67 7.3% 87 77.0% 

合計 912 100.0% 922 98.9% 

 
 

子育てしやすい環境が整っていますか

無回答, 67, 7.3%

子育てしにくい, 37,

4.1%

どちらかといえば子

育てしにくい, 193,

21.2%

どちらともいえない,

313, 34.3%

どちらかといえば子

育てしやすい, 217,

23.8%

子育てしやすい, 85,

9.3%

Ｎ＝912

                

 - 13 -



問 4‐1 問４で子育てしやすい、どちらかといえば子育てしやすいとお答えのかた

におたずねします。その理由は何ですか。（主なものを２つまで） 
 

問４で「子育てしやすい」、「どちらかといえば子育てしやすい」と回答した 302 人にその

理由を質問したところ、複数回答であるが、「医療費の補助制度が充実している」と 66.6%の

方が回答しており、補助制度が評価されている結果となった。次いで「保育サービスが充実

している」ことを挙げ、「子どもの遊び場が充実していると」、「健康相談が充実している」と

回答した方がそれぞれ 16％ほどであった。 
前回調査との比較では、医療費の充実が評価されている。 

 
2011 調査 2008 調査 

項目 
実数（人） 構成比 実数（人） 

前回調査

との対比

１ 医療費の補助制度が充実している 201 66.6% 131 153.4%

２ 保育サービスが充実している 98 32.5% 77 127.3%

３ 健康相談が充実している 50 16.6% 43 116.3%

４ 子育て支援ｾﾝﾀｰの活動が充実している 38 12.6% 25 152.0%

５ 子どもの遊び場が整備されている 51 16.9% 61 83.6%

６ 放課後の児童対策が充実している 19 6.3% 25 76.0%

７ 子育て相談体制が充実している 12 4.0% 15 80.0%

８ 子育ての情報提供が充実している 3 1.0% 5 60.0%

９ その他（記述式） 19 6.3% 19 100.0%

無回答 6 2.0% 22 27.3%

合計 497（302） 164.6% 423（263） 117.5%

（ ）内は回答者数 
 

問４－１　子育てしやすい、どちらかといえば子育てしやすい理由は何ですか
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（6.3%）

（1.0%）

（4.0%）

（6.3%）

（16.9%）

（12.6%）
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（66.6%）
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医療費の補助制度が充実している

保育サービスが充実している

健康相談が充実している

子育て支援ｾﾝﾀｰの活動が充実している

子どもの遊び場が整備されている

放課後の児童対策が充実している

子育て相談体制が充実している

子育ての情報提供が充実している

その他（記述式）

無回答

人

Ｎ＝302

 - 14 -



問 4‐2 問４で子育てしにくい、どちらかといえば子育てしにくいとお答えのかた

におたずねします。その理由は何ですか。（主なものを２つまで） 

 

問４で「子育てしにくい」、「どちらかといえば子育てにくい」と回答した 230 人にその理

由を質問したところ、複数回答であるが、「子どもの遊び場が少ない」と回答した方が 47.8％
であった。次いで、「放課後の児童対策が充実していない」と回答する方や「保育サービスが

充実していない」と回答した方が比較的多かった。 
前回調査との比較では、大きな変動は見られなかった。 

 

2011 調査 2008 調査 
項     目 

実数（人） 構成比 実数（人） 

前回調査

との対比

１ 医療費の補助制度が充実していない 44 19.1% 35 125.7%

２ 保育サービスが充実していない 73 31.7% 59 123.7%

３ 健康相談が充実していない 9 3.9% 14 64.3%

４ 子育て支援ｾﾝﾀｰの活動が充実していない 51 22.2% 39 130.8%

５ 子どもの遊び場が少ない 110 47.8% 91 120.9%

６ 放課後の児童対策が充実していない 67 29.1% 66 101.5%

７ 子育て相談体制が充実していない 11 4.8% 12 91.6%

８ 子育ての情報提供が充実していない 24 10.4% 18 133.3%

９ その他（記述式） 29 12.6% 20 96.7%

無回答 0 0.0% 30 0.0%

合計 418（230） 181.7% 384（232） 108.9%

（ ）内は回答者数 
 
 

問４－２　子育てしにくい、どちらかといえば子育てしにくい理由は何ですか

44

73

9

51

110

67

11

24

29

0

（19.1%）

（31.7%）

（3.9%）

（22.2%）

（47.8%）（29.1%）

（4.8%）

（10.4%）

（12.6%）

（0.0%）

0 20 40 60 80 100 120

医療費の補助制度が充実していない

保育サービスが充実していない

健康相談が充実していない

子育て支援ｾﾝﾀｰの活動が充実していない

子どもの遊び場が少ない

放課後の児童対策が充実していない

子育て相談体制が充実していない

子育ての情報提供が充実していない

その他（記述式）

無回答

人

Ｎ＝230
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問５ あなたは、川島町は高齢者が暮らしやすい環境が整ったまちだと思いま

すか。（答えは１つ） 

 

問５の質問に対しては、「どちらかといえば暮らしにくい」と回答した方が 30.3％と多く、

「暮らしにくい」と回答した方を合せると 37.5％となり、「暮らしやすい」または「どちらか

といえば暮らしやすい」と回答した方の合計 31.2％を上回る結果となった。なお、「どちらと

もいえない」と回答した方が 28.3％となっている。 
前回調査との比較では、「暮らしやすい」、「どちらかといえば暮らしやすい」と回答した割

合の変化は無く、「どちらともいえない」と回答した割合が約 2％減少した分、「どちらかと

いえば暮らしにくい」、「暮らしにくい」と回答したがその分増加している。 
 

2011 調査 2008 調査
項     目 

実数（人） 構成比 実数（人）

前回調査

との対比 

１ 暮らしやすい 77 8.4% 78 98.7% 

２ どちらかといえば暮らしやすい 208 22.8% 191 108.9% 

３ どちらともいえない 258 28.3% 311 83.0% 

４ どちらかといえば暮らしにくい 276 30.3% 234 117.9% 

５ 暮らしにくい 66 7.2% 74 89.2% 

無回答 27 3.0% 34 79.4% 

合計 912 100.0% 922 98.9% 

 
 

高齢者が暮らしやすいまちですか

どちらともいえな
い, 258, 28.3%

どちらかといえば
暮らしにくい, 276,

30.3%

どちらかといえば
暮らしやすい, 208,

22.8%

暮らしやすい, 77,
8.4%

無回答, 27, 3.0%

暮らしにくい, 66,
7.2%

Ｎ＝912
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問 5‐1 問５で、暮らしやすい、どちらかといえば暮らしやすいとお答えのかたに

おたずねします。その理由は何ですか。（主なものを２つまで） 
 

問５で「暮らしやすい」、「どちらかといえば暮らしやすい」と回答した 285 人にその理由

を質問したところ、複数回答であるが、「介護サービスが充実している」と 52.3％の方が回答

しており、次いで、「高齢者が憩える場所がある」と回答した方が 45.3％と多かった。また、

「医療機関が充実している」、「健康づくりのための講座が充実している」と回答する方も比

較的多かった。 
前回調査との比較では、大きな変動は見られなかった。 

 

2011 調査 2008 調査 
項     目 

実数（人） 構成比 実数（人） 

前回調査

との対比

１ 介護サービスが充実している 149 52.3% 113 131.9%

２ 医療機関が充実している 51 17.9% 38 134.2%

３ 保健相談体制が充実している 39 13.7% 39 100.0%

４ 高齢者が憩える場所がある 129 45.3% 145 89.0%

５ 健康づくりのための講座が充実している 48 16.8% 35 137.1%

６ 歩道などの交通安全施設が整備されている 13 4.6% 23 56.5%

７ その他（記述式） 22 7.7% 17 129.4%

無回答 8 2.8% 13 61.5%

合計 459（285） 161.1% 423（269） 108.5%

（ ）内は回答者数 

 
 

問５-1　高齢者が暮らしやすい、どちらかといえば暮らしやすい理由は何ですか
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Ｎ＝285
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問 5‐2 問５で、暮らしにくい、どちらかといえば暮らしにくいとお答えのか

たにおたずねします。その理由は何ですか。（主なものを２つまで） 

 

問５で「暮らしにくい」、「どちらかといえば暮らしにくい」と回答した 342 人にその理由

を質問したところ、複数回答であるが、「医療機関が充実していない」と 33.5％の方が回答し、

次いで、「歩道などの交通安全施設が整備されていない」と回答した方が多く 20.0％であった。

また、「高齢者が憩える場所が充実していない」と 17.6％の方が回答しており、前問と異なる

回答となった。 
前回調査との比較では、数字的には大きくないものの、「介護サービスが充実していない」

という項目が、割合的には約２倍の数値となっている。 
 

2011 調査 2008 調査 
項     目 

実数（人） 構成比 実数（人） 

前回調査

との対比

１ 介護サービスが充実していない 108 31.6% 56 192.9%

２ 医療機関が充実していない 208 60.8% 184 113.0%

３ 保健相談体制が充実していない 22 6.4% 22 100.0%

４ 高齢者が憩える場所が充実していない 109 31.9% 100 109.0%

５ 健康づくりのための講座が充実していない 15 4.4% 11 136.4%

６ 歩道などの交通安全施設が整備されていない 124 36.3% 134 92.5%

７ その他（記述式） 34 9.9% 36 94.4%

無回答 0 0.0% 14 7.1%

合計 620（342） 181.3% 557（308） 111.3%

（ ）内は回答者数 

 

 

問５-２　高齢者が暮らしにくい、どちらかといえば暮らしにくい理由は何ですか
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